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af Rigsdagen bevilges, til en høiere Skole i

Kreiberg et vist Beløb, da troer jeg at turde

forudsætte, at, naar Ministeriet, hvis Sagen
overlades til Minister-kets Raadighed, søger,
som det er dets Pligt, og, erholder tilstrække-
lige Oplysninger fra rette Vedkommende paa
Stedet selv, — det da vil bekræfte sig, at
denne Skole har saadan Fremgang , som den
ærede Rigsdagsmand har opgivet, og under

denne Forudsætning er det sandsynligt, at Mi-
«nisteriet vil kunne raade over et saadant Beløb,
som begjert til denne Skole. Der har nemlig
hidtil ikke været megen Anvendelse for de til

høiere Bønderskoler bevilgede 2,000 Rbd., idet
man nemlig er gaaet ud fra, at en saadan
Skoleindretning skulde have nogen Udsigt til
Fremgang, for at erholde Andeel i de

bevilgede Penge. Der er vel nogle saadanne,s
men ikke mange, som hidtil«have meldt sig,
og forsaavidt finder jeg det ganske rimeligt,
under den forannævnte Forudsætning, at det

omhandlede Beløb kan blive saaledes at an-

vende sont begjert. Men jeg skal henstille til

Thingets Afgjørelse, om det er hensigtsmæs-
sigt, først at bevilge Cultusmimsteriet et vist
Beløb til saadanne Øiemed, og saa deraf atter

afsondre en Sum, hvorover Thinget selv spe-
cielt vil Ihave disponeret ved Finantsloven.

Hvad angaaer det gjentagne Forslag om

Understøttelse for Anstalten paa Holsteins-
minde, da er der, efter den Leilighed, jeg har
havt til at kjende de der bestaaende Forhold,
ikke mindste Grund til at afvige fra den alle-
rede udtalte Mening om denne Anstalts gavn-
lige Virksomhed. Jeg troer imidlertid ikke at

burde tilbageholde den Bemærkning, at en saa-
dan Understøttelse til etindividuelt Jnstitut dog
kan have sin Betænkelighed Jeg-skal imidler-
lertid ikke gaae dybere ind derpaa men kun

bemærke, at uagtet Andragendet om denne

Understøttelse ikke er udgaaet fra Regjeringen,
er der dog ikke, saavidt jeg skjønner, fra Re-

gjeringens Standpunkt just megen Anledning
til at erklære sig imod samme. Derimod kunde
der maaskee fra Thingets Standpunkt værez

større Betænkelighed derved, men det er Noget,
jeg maa overlade til Thinget-3 ærede Medlem-
mer nærmere at overveie og forhandle.

Hvad angaaer Bidraget til Odense Real-

skole, da er dette Bidrag opført paa—Mini-
steriets Budget af min høitæredeFormand, som
ogsaa derom har underrettet Skolebestyrelsen i

sin Tid, da han besvarede en Ansøgning
om Understøttelse til denne Skole med, at

han sor Tiden ingen Midler dertil havde,
men at han vilde opføre Understøttelsen paa
Minister-kets Budget, og jeg maa for mit Ved-«
kommende erklære, at jeg vilde have gjort det

SammecHørl). Det forekommer mig nemlig,
at denne, Skole ingenlunde er en reen Com-

muneskole, idet den modtager fra hele Stiftet
et betydeligt Antal Elever,- og staaer under

Tilsyn ,af Stiftamtmanden, Stiftsprovsten og
en tredie dertil beskikket Embedsmand, som

sskulle jpaasee, at den sor Skolen lagte Plan,
hvorefter der gives en mere udvidet Realun-
derviisning, end der finder Sted i de høiere
Borgerskoler, følges, og af disse Hensyn, at

den modtager Elevers fra hele Skiftet, at
Skolen gaaer videre end Borgerskolerne i Al-
mindelighed, og at den er nndergiven Tilsyn
af Staten med Hensyn til Skolesilanens Op-
retholdelse, anbrfaler jeg Forslaget til Thingets
Vedtagelse; derimod finder jeg mig ikke foran-

slrdiget til at anbefale en Forhoielse af Be-
klobet fra 500 Rbd. til 1000 Rbd. Jeg skal
endnu kun tilføie den Bemærkning, for at man

ikke skal være ursetfcerdig mod Aarhuus Real-

skole, at naar den Sammenstilling, der har—-
fundet Sted mellem denne Skole og Odense
Realskole, viser sig saa overordentlig fordeel-
agtig for den sidstncevnte, saa ligger dette deri,
at, uagtet denne gaaer videre end de høiere
Borgerskoler, gaaer den dog ikke saavidt, som
Aarhuns Realskole efter Planen skulde gaae,
og den kommer saaledes ikke til at frembyde det

sørgelige Exempel, som·Aarhuus Skole, at der
ingen Elever ere i den øverste Classe; den
øverste Classe, som var paatænkt i Aarhuus,
er vistnok slet ikke oprettet i Odense.
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